
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

 

VISTA la legge 28 marzo 1991, n. 113, e successive modificazioni, recante “Iniziative per la   

diffusione della cultura scientifica”; 

 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 3, della legge 28 marzo 1991, n. 113, e ss.mm.ii,  ove 

si  prevede che, per accedere ad un finanziamento triennale, gli enti, le strutture scientifiche, 

le fondazioni e consorzi, in possesso dei prescritti requisiti possano essere inseriti, a 

domanda, in una tabella, da emanare con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, 

sentito il Comitato tecnico-scientifico di cui all’articolo 2-quater e acquisito il parere delle 

competenti commissioni parlamentari, e che la tabella sia sottoposta a revisione ogni tre 

anni con la medesima procedura;  

 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con legge 5 marzo 2020, n. 12, 

e in particolare l’art. 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 

dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca;   

 

 VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal 

citato d.l. 9 gennaio 2020, n. 1 (conv. con modif. dalla legge 5 marzo 2020, n. 12), e in 

particolare gli artt. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del 

Ministero dell’università e della ricerca, “cui sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti 

allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e 

artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione 

delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 

VISTO  il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’università e della ricerca”;  

 

VISTO l’art. 5, co. 1, lett. q), del citato d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, che attribuisce alla 

Direzione generale della ricerca le funzioni in ordine al “finanziamento delle iniziative a 

sostegno della promozione e della diffusione della cultura scientifica di cui alla legge 28 

marzo 1991, n. 113, nonché supporto allo svolgimento delle funzioni e delle attività del 

Comitato tecnico-scientifico di cui all'articolo 2-quater della medesima legge n. 113 del 

1991”; 

 

 VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

 

VISTO il d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla l. 11 agosto 2014, n. 

114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l’efficienza degli uffici giudiziari”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 21 ottobre 2020, n. 785, e i 

successivi decreti 12 novembre 2020, n. 852, e 8 ottobre 2021, n. 1142, con i quali è stato 

costituito e modificato il Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 2-quater della 

predetta l. n. 113/1991 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.P.R. 21 ottobre 2022, con cui la sen. Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro 

dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il decreto direttoriale 6 settembre 2021, n. 2150, recante “Bando pubblico per la 

concessione del contributo triennale destinato al funzionamento di enti, strutture 

scientifiche, fondazioni e consorzi - Triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 15 marzo 2023, n. 141, istitutivo, 

ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge 113/1991, della Tabella triennale 2021-2023, la quale 

include tra gli enti beneficiari la Fondazione Real Sito di Carditello, con domanda cod. 

identificativo TATR21_00118, assegnataria di un contributo pari ad € 38.171,97 per 

l’anno 2021, confermato dalle successive leggi di bilancio per il medesimo importo 

anche per le annualità 2022 e 2023; 

 

VISTO l’art. 5, comma 2 del decreto direttoriale 6 settembre 2021, n. 2150, il quale dispone 

che, ai fini del riconoscimento del contributo da erogare, i soggetti inseriti nella Tabella 

Triennale 2021-2023 “dovranno produrre, entro il mese di maggio successivo a quello 

di riferimento del consuntivo, le relazioni analitiche sull’attività svolta nell’annualità di 

riferimento del contributo e sulla programmazione dell’anno successivo, corredate dal 

bilancio consuntivo della medesima annualità, dalla documentazione contabile delle 

spese sostenute”; 
 

CONSIDERATO che la Fondazione Real Sito di Carditello non risulta aver ottemperato alle 

attività previste dal Bando emanato con decreto direttoriale 6 settembre 2021, n. 2150, 

entro il termine perentorio previsto per la trasmissione della comunicazione formale di 

chiusura delle attività di rendicontazione per le annualità 2021, 2022 e 2023;   

 

VISTO l’art. 5, comma 6, del  decreto direttoriale 6 settembre 2021, n. 2150, il quale prescrive 

che in caso di mancata rendicontazione o di esito negativo espresso dal Comitato tecnico-

scientifico sulle attività svolte dall’ente nell’anno di riferimento “il MUR  procede alla 

revoca del contributo assegnato e al recupero delle somme erogate a titolo di anticipo, 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

 

oltre ogni eventuale somma a titolo risarcitorio, e all’esclusione del soggetto dalla 

Tabella triennale cui si riferisce il presente decreto”; 

 

CONSIDERATO che, in applicazione dell’art. 5, comma 6, del decreto direttoriale 6 settembre 

2021, n. 2150, con nota 7 gennaio 2025, prot. 130, l’Amministrazione ha comunicato 

l’esclusione della Fondazione Real Sito di Carditello, cod. identificativo domanda 

TATR21_00118, dalla Tabella Triennale 2021-2023 e la contestuale revoca del 

contributo riconosciuto, benché non erogato, per le annualità 2021, 2022 e 2023, per la 

mancata ottemperanza alla prevista attività di rendicontazione da parte dell’ente;  

 

RITENUTO necessario procedere alla modifica della Tabella Triennale per il triennio 2021-2023, 

istituita con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 15 marzo 2023, n. 141,  a 

seguito dell’esclusione della Fondazione Real Sito di Carditello;  

 

DECRETA 

 

La Fondazione Real Sito di Carditello - domanda cod. identificativo TATR21_00118 - in 

applicazione dell’art. 5, comma 6, del decreto direttoriale 6 settembre 2021, n. 2150, è espunta 

dalla Tabella triennale per il triennio 2021-2023, adottata con decreto del Ministro dell’università 

e della ricerca 15 marzo 2023, n. 141.   

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per le verifiche di competenza.  

  

 

                                                                                                                        IL MINISTRO 

                                                                                                               Sen. Anna Maria Bernini 


		2025-02-10T16:41:06+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2025-02-10T19:14:22+0100
	protocollo




